
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006. 

==°== 
SEDUTA UNICA 

==°== 
 

Oggi giorno 11 aprile dell'anno duemilasedici, alle ore 9,40 in Reggio Emilia, presso la 
sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la gara 
inerente gli interventi di ripristino della SP73 “San Polo – Canossa” al Km 1+800, 
dell’importo complessivo di € 158.597,62, di cui a base d’asta € 127.909,34 (IVA 
esclusa), comprensivi di € 1.207,05 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed 
€ 25.518,77 per costi del personale entrambi non soggetti a ribasso d’asta. 
 
Luogo di esecuzione: comune di San Polo d'Enza (RE). 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 141 del 18/03/2016. 
 
Codice Identificativo Gara (CIG): CIG: 661945316C;  
Codice Unico di Progetto (CUP): C47H16000040002. 
 

L’intervento è finanziato con fondi della Regione Emilia-Romagna. 

La Commissione di gara nominata dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, con atto Prot. n. 
8192/5/2016 in data 11/04/2014, è composta dai Signori: 
 
1) Ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia – Presidente; 
2) Avv. Alessandro Merlo, Alta Professionalità Contenzioso e Atti Amministrativi dei 

Lavori Pubblici - Membro 
3) Dott. Stefano Tagliavini, Alta Professionalità Servizi Generali – Membro; 
 
Funge da Segretario, oltre che da Componente della Commissione il Dott. Stefano 
Tagliavini, Alta Professionalità Servizi Generali, nominato con il provvedimento 
sopraccitato. 
 
Assiste ai lavori la Sig.ra Roberta Cavazzoni, dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti 
della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Il Presidente della gara richiama l'attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. N. 
163/2006, con contratto a misura e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari fissati dalla 
Provincia, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del citato D. Lgs 163/2006; 
 



 2 

- La Provincia si riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in 
base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 86, 
comma 3 del D.Lgs. 163/2006. 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Categoria Prevalente: 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Opere strutturali speciali OS21 € 102.683,48 

 
Categoria scorporabile: 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, 
Ferrovie ecc. e relative opere 
complementari 

OG3 € 25.225,86 

 
- con lettera Prot. n. 7180/5/2016 del 29 marzo 2016 inviata tramite pec, sono state 
invitate n. 5 ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di 
validità, apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 
12,00 del giorno 08/04/2016; 
 
- le ditte invitate sono state le seguenti: 
 Ditta Indirizzo 

1. Flumar Srl Via Argine, 17 42022 Boretto (RE) 
 

2. Ambrogetti Srl Via Santa Lucia, 33/1 – 
Fraz. Riofreddo 

47028 Verghereto (FO) 

3. Gaetti Costruzioni Srl Via Costa Mangone, 1/A 41045 Montefiorino (MO) 
 

4. Parenti Costruzioni Snc di 
Incerti Parenti Paolino & C. 

Via Triglia, 51 42030 Villa Minozzo (RE) 

5. Begani Anselmo Srl Strada Monte Faggeto, 20 43025 Palanzano (PR) 
 

 
Il Presidente riepiloga, in ordine cronologico, le modalità di svolgimento della gara così 
come riportate nella lettera di invito prot. n. 7180/5/2016 del 29 marzo 2016, sopra 
richiamata.  
 
Dopodiché il Presidente fa presente che entro le ore 12,00 del giorno 08/04/2016 sono 
pervenute n. 5 offerte dalle seguenti Ditte: 
 Prot. Ditta Indirizzo 
1. 7985/5/

2016 
Flumar Srl Via Argine, 17 42022 Boretto (RE) 

2. 8116/5/
2016 

Ambrogetti Srl Via Santa Lucia, 33/1 – 
Fraz. Riofreddo 

47028 Verghereto (FO) 

3. 8119/5/
2016 

Gaetti Costruzioni Srl Via Costa Mangone, 1/A 41045 Montefiorino 
(MO) 

4. 8148/5/ Parenti Costruzioni Via Triglia, 51 42030 Villa Minozzo 



 3 

2016 Snc di Incerti Parenti 
Paolino & C. 

(RE) 

5. 8151/5/
2016 

Begani Anselmo Srl Strada Monte Faggeto, 20 43025 Palanzano (PR) 

 
I membri della Commissione, tenuto conto anche delle ditte partecipanti, dichiarano di 
non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il Presidente procede alla loro apertura ed, unitamente 
al plenum della Commissione, all'esame della sola documentazione amministrativa 
(Busta A). 
 
La Commissione rileva che la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte 
partecipanti risulta completa e regolare e pertanto ammette le n. 5 Ditte alla gara. 
 
Il Presidente prosegue la seduta con la verifica del PASSOE e l’acquisizione dei 
partecipanti ai fini AVCPASS. 
 
La Commissione procede al sorteggio di n. 1 ditta partecipante ammessa, ai sensi 
dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006, che risulta essere la seguente: 
 Prot. 

n.  
Ditta Indirizzo 

1. 7985/5/
2016 

Flumar Srl Via Argine, 17 42022 Boretto (RE) 

 
La Commissione procede quindi alla verifica del possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e prende atto che la Ditta Flumar Srl 
risulta inserita nell'elenco delle Ditte Certificate SOA predisposto dall'A.N.AC. Autorità 
Nazionale Anticorruzione, relativamente alla categoria e classifica richiesta dalla lettera 
d’invito e che non è inserita alla data odierna, nell'elenco in corso di validità 
predisposto dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture “Annotazioni riservate”, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 207/2010, che 
implichino l’esclusione dalla gara delle ditte medesime.  
  
Non è pertanto necessario l'invio, da parte della Ditta medesima, della 
documentazione di prova del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa. 
 
Il Presidente successivamente procede all'apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche delle Ditte ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano 
le seguenti: 
 
 Prot. n. Ditta Indirizzo Ribasso 

% 
1. 7985/5/

2016 
Flumar Srl Via Argine, 17 42022 Boretto (RE) 1,88 

2. 8116/5/
2016 

Ambrogetti Srl Via Santa Lucia, 
33/1 – Fraz. 
Riofreddo 

47028 Verghereto (FO) 3,75 

3. 8119/5/ Gaetti Costruzioni Via Costa 41045 Montefiorino (MO) 5,10 



 4 

2016 Srl Mangone, 1/A 
4. 8148/5/

2016 
Parenti Costruzioni 
Snc di Incerti 
Parenti Paolino & C. 

Via Triglia, 51 42030 Villa Minozzo (RE) 13,78 

5. 8151/5/
2016 

Begani Anselmo Srl Strada Monte 
Faggeto, 20 

43025 Palanzano (PR) 2,53 

 
Preso atto dei risultati sopra riportati, la Commissione aggiudica provvisoriamente 
l'esecuzione dei lavori inerenti gli interventi di ripristino della SP73 “San Polo – 
Canossa” al Km 1+800, dell’importo complessivo di € 158.597,62, di cui a base d’asta 
€ 127.909,34 (IVA esclusa), comprensivi di € 1.207,05 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza ed € 25.518,77 per costi del personale entrambi non soggetti a 
ribasso d’asta, alla Ditta Parenti Costruzioni Snc di Incerti Parenti Paolino & C, sede 
legale in Via Triglia, 51 – Loc. Minozzo – 42030 Villa Minozzo (RE), C.F./P.I. 
01559880354, quale offerente il ribasso del 13,78%, pari ad un importo complessivo 
netto di € 113.966,25 di cui di € 1.207,05 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza ed € 25.518,77 per costi del personale entrambi non soggetti a ribasso 
d’asta, ai sensi del D.Lgs. 163/06, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo 
complessivo lordo di € 139.038,83. 
  
Il Presidente: 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
- dà atto che l'Impresa aggiudicataria provvisoria intende avvalersi della possibilità di 
subappaltare o concedere in cottimo, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006, le 
seguenti opere: “noli a caldo di macchine operatrici, opere della Cat. OS21 nei limiti di 
legge, opere della Cat. OG3”. 
 
Alle ore 10,30 essendo terminata la procedura negoziata, il Presidente dichiara 
conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia 
conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e 
Contratti, fino all'adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva. 

==°== 
IL PRESIDENTE DELLA GARA 

F.to Ing. Valerio Bussei 
 
 
 

I MEMBRI 
F.to Avv. Alessandro Merlo 

 
 
 

F.to Dott. Stefano Tagliavini 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 


